yL -W今

工业和信息化部教育与考试中心文件
工信教〔2023〕65号

关于2023年全国通信专业技术人员职业

水平考试在部分地区单独划定合格标准
有关事项的通知

各省、自治区、直辖市通信专业技术人员职业水平考试考务

管理机构：
根据人力资源和社会保障部办公厅《关于单独划定部分

专业技术人员职业资格考试合格标准有关事项的通知》（人

社厅发［2022） 25号）文件精神，2023年全国通信专业技术

人员职业水平考试在国家乡村振兴重点帮扶县等地区单独

划定考试合格标准分数线（以下简称单独划线）。现将有关

事项通知如下：
一、单独划线地区

国家乡村振兴重点帮扶县（附件1）、西藏自治区、四

省涉藏州县（附件2）、新疆南疆五地州（附件3）、甘肃临

夏州、四川凉山州、乐山市峨边县、马边县及金口河区。

二、 单独划线申报及合格标准划定原则
2023年全国通信专业技术人员职业水平考试成绩发布

之日起15日内，未达到全国合格标准且符合单独划线地区的

参考人员，通过全国通信专业技术人员职业水平考试考务管

理服务平台向当地省级考试管理机构申报，并提交相关审核

材料。申报工作结束后，工业和信息化部教育与考试中心根

据数据统计分析结果，按照单独划线通过率不高于全国平均

通过率的原则，研究提出单独划线合格标准，报人力资源社

会保障部、工业和信息化部审核备案后，在全国通信专业技

术人员职业水平考试网站（www.txks.org.cn）向社会公布。

三、 证书发放及申领
（一） 符合单独划线地区的参考人员，未达到全国合格

标准，全部科目成绩达到单独划线合格标准的，发放单独划

线职业资格证书。单独划线职业资格证书按现行证书管理程

序印制发放。
（二） 不符合单独划线地区的参考人员，到单独划线地

区工作，未达到全国合格标准，全部科目成绩达到考试单独

划线合格标准的，可向单独划线地区所在的省级考试管理机

构申领单独划线职业资格证书。单独划线职业资格证书申领

按现行证书补证程序办理。
（三） 全国通信专业技术人员职业水平考试单独划线职

业资格证书在单独划线地区有效。
四、违纪违规行为处理
参考人员在提交材料和申领证书时必须如实填报相关

信息，如提供虚假信息、虚假证明材料或者以其他不正当手

段，取得单独划线职业资格证书，按照《专业技术人员资格

考试违纪违规行为处理规定》（人力资源社会保障部令第31

号）第十条处理。涉嫌犯罪的，依法移交司法机关处理。
各级考试机构要高度重视，进一步加强政策宣传和解读.

统筹做好材料审核、证书发放及申领等工作，确保政策落实

落地。

附件：1.国家乡村振兴重点帮扶县名单
2. 四省涉藏州县名单
3. 新疆南疆五地州名单

01%
令3年11

部教有4考试中心

附件1

国家乡村振兴重点帮扶县名单

省份 国家乡村振兴重点帮扶县

内蒙古
巴林左旗、库伦旗、鄂伦春自治旗、化德县、商都县、

四子王旗、科尔沁右翼前旗、科尔沁右翼中旗、扎赉特
旗、正镶白旗

广西

马山县、融水苗族自治县、三江侗族自治县、德保县、
那坡县、凌云县、乐业县、田林县、隆林各族自治县、
靖西市、昭平县、凤山县、东兰县、罗城仫佬族自治县、
环江毛南族自治县、巴马瑶族自治县、都安瑶族自治县、
大化瑶族自治县、忻城县、天等县

重庆
城口县、巫溪县、酉阳土家族苗族自治县、彭水苗族土

家族自治县

四川

金川县、黑水县、壤塘县、阿坝县、若尔盖县、红原县、
道孚县、炉霍县、甘孜县、新龙县、德格县、白玉县、

石渠县、色达县、理塘县、盐源县、普格县、布拖县、
金阳县、昭觉县、喜德县、越西县、甘洛县、美姑县、
雷波县

贵州

水城区、正安县、务川仡佬族苗族自治县、关岭布依族

苗族自治县、紫云苗族布依族自治县、织金县、纳雍县、

威宁彝族回族苗族自治县、赫章县、沿河土家族自治县、

松桃苗族自治县、晴隆县、望谟县、册亨县、锦屏县、

剑河县、榕江县、从江县、罗甸县、三都水族自治县

云南

东川区、会泽县、宣威市、昭阳区、鲁甸县、巧家县、

盐津县、大关县、永善县、镇雄县、彝良县、宁蒗彝族

自治县、澜沧拉祜族自治县、武定县、元阳县、红河县、

金平苗族瑶族傣族自治县、绿春县、马关县、广南县、

泸水市、福贡县、贡山独龙族怒族自治县、兰坪白族普

米族自治县、香格里拉市、德钦县、维西傈僳族自治县

陕西
略阳县、镇巴县、汉滨区、紫阳县、岚皋县、白河县、

丹凤县、商南县、山阳县、镇安县、柞水县

甘肃

靖远县、会宁县、麦积区、秦安县、张家川回族自治县、

古浪县、庄浪县、静宁县、环县、镇原县、通渭县、渭

源县、岷县、武都区、文县、宕昌县、西和县、礼县、

永靖县、东乡族自治县、积石山保安族东乡族撒拉族自

治县、临潭县、舟曲县

青海
同仁市、尖扎县、泽库县、共和县、玛沁县、班玛县、

甘德县、达日县、玛多县、玉树市、杂多县、称多县、

治多县、囊谦县、曲麻莱县

宁夏 红寺堡区、同心县、原州区、西吉县、海原县

附件2

四省涉藏州县名单

省份 四省涉藏州县

四川
阿坝州、甘孜州、凉山州和乐山市峨边县、马边县、
金口河区

云南 迪庆州、怒江州
甘肃 甘南州、临夏州、天祝县
青海 海北州、黄南州、海南州、果洛州、玉树州、海西州

附件3

新疆南疆五地州名单

省份 南疆五地州

新疆维吾尔自治区 阿克苏地区、喀什地区、和田地区、克孜勒
苏柯尔克孜自治州、巴音郭楞蒙古自治州